

PIOTR PRUSS

ur. 1911; Chełm



Miejsce i czas wydarzeń	Wólka Profecka, dwudziestolecie międzywojenne
Słowa kluczowe	Wólka Profecka, dwudziestolecie międzywojenne, przysposobienie wojskowe, ćwiczenia wojskowe

Przysposobienie wojskowe w przedwojennej Polsce

W roku 1932 i w następnych latach w programie szkół średnich w Chełmie, chyba w Polsce też, były ćwiczenia w zakresie przysposobienia wojskowego. [Mam] zdjęcie, [które] przedstawia marsz wieczorny w Wólce Profeckiej pod Puławami, marsz uczniów seminarium nauczycielskiego w Chełmie, jak również kolegów zza Buga, kolegów z Kowla. Ten wakacyjny kurs przysposobienia wojskowego był prowadzony wyłącznie przez fachowców, to znaczy przez oficerów, w tym przypadku komendantem był porucznik Gephard i on prowadził całodzienne jak i całonocne ćwiczenia. To zdjęcie pokazuje marsz całej kompanii na ćwiczenia na terenie Wólki Profeckiej, byliśmy przygotowani w jakimś sensie po żołniersku, bo byliśmy w mundurach wojskowych, no i rygor tam panował czysto wojskowy, zresztą bardzo ostry. Miałem taki przypadek, kiedy miałem nocną wartę, bo myśmy w lesie, w namiotach mieszkali, że wydawało mi się, że ktoś podchodzi. No więc miałem karabin, miałem broń, tylko amunicję tak zwaną ślepą. Ten ktoś nie odpowiada mi, ja trzy razy powtarzam do niego: „stój”, nie stoi, „stój, bo strzelam” i strzeliłem. Okazało się, że złudzenie, że to był oświetlony odpowiednio przez księżyc [kształt] przypominający człowieka. Ćwiczenia bardzo poważnie były traktowane, z konsekwencjami nawet daleko idącymi, bo i za pewne niedociągnięcia byliśmy w wojskowym rygorze nawet i karani. [Mam jeszcze] drugie zdjęcie, [które] przedstawia zbiórkę w lesie. [Jest na nim] sierżant Sałata, obok niego ja jestem w kompanii. Jest to raport zdawany komendantowi tegoż naszego obozu, grupy ćwiczebnej przysposobienia wojskowego. Tuż obok sierżanta stoję.

Data i miejsce nagrania	2009-08-10, Lublin
Rozmawiał/a	Tomasz Czajkowski
Redakcja	Justyna Molik
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"